**375** pro tua gratia relevasset ad regnum; qui per Agminis malam novam regnum domini purgauit, omnes praecepit. Et item vitium sui baptismatis lavaeum purgauit, et ejus firmans statum, quo rectius stabiliusque procederet, tamen suam gratiam in posterum non negavit. Nam quamvis hominem redemisset a præteritis ille peccatis, tamen sciens iterum posse peccare, ad reparationem sibi, quemadmodum posset illum et post ista corrigere, multa servavit, quotidiana praestans illam remedia, quibus nisi frexi confisque nitamur, nullatenus humanos vincere poterimus errores. Necesso est enim ut quo auxiliante vincamus, eo iterum non adjuvante vincapiamur. Omnia igitur bonorum affectuum atque operum, et omnium studiorum, omniumque virtutum, quibus ab initio fidei ad Deum tenditur, Deum prestatim auctorem, et non dubitemus ab ipsius gratia omnia hominis merita preventiri, per quem sit ut aliquid boni et velle incipiatur et faciat. Quo usque auxilio et menore Dei non auctoriter liberum arbitrium sed liberaliter, ut de tenebroso lucidum, de pravo rectum, de languido sanum, de imprudente sit prouidum. Et sanctus Augustinus in absolutione questionis sentie contra Pelagianos et Coelestianos Hypostaticion libri (lib. III sub initium): Igitur liberum arbitrium hominibus esse, certe fide credimus, et infidelitatem predicamus: et tamen liberum dicatum arbitrium est paululum disserendum. Arbitrium scilicet, ab arbitrio rationali consideratione vel discernendo quid eligat quidve fecundet, puto quod nonne accepit: vel ideo liberum dictum, quod in sua sit possum potestate, habens agendu[m] quod velu[m] possibiliterem, quod est vitalis et rationalis unius motus. Sed h[oc]usmodi, ut ante iam dixi, fuit in homine protoplasto, ante peccatum manaret ille esse. Non enim per aliud contraxit offendit, nisi per id quod potuit non delinquere, resistere, suadere. Per velle ergo medium recte perdidit potest bonum, quod per posse bonum potuit vincere, velle maleum. Quem justo Deus iam delicto captivum voluntati depravatae diuinit, ut haec eidem esset pena in non faciendo quod velit, que semper si Deo nascetur obediens sufficiere potuisse ad omne bonum quod voluisse. Malum itaque velle non ex naturæ sue conditione bona habet, tanquam ex congenito moebo, ut Manichæus crebat, sed ex accidenti desiderio pravo concepit. Contra quem facit Scriptura sententia expositionem, quam isdem doctor in libro de Nuptiis et Concupiscentia explanavit (ib. IV cap. 13): Quoniam nequam est natura illorum et naturalis militia ipsorum, et quoniam non poterit mutari cogitatio illorum in perpetuum. Semper enim erat maledictum ab initio (Cap. XII. 10).

Nempe iniquiens, de quibuscumque dicat ista, de hominibus dicit. Quomodo est ergo cuiuslibet hominis malitia naturalis et semen maledictum ab initio, nisi ad illud recipiatur quod nec unum homi-

**376** cogitatio non potest in appetitu mutari, nisi quia per seipsum dominum potest, sed si gratia divina subveniet, qua nos subveniente quid sunt homines, nisi quod ait apostolus Petrus, anima animalia, præcepta, natura, iuris, capitulatum et interium? (I. Petr. II. 12). Unde non loco Paulus apostolus, utrumque conuenienter, et in Dei cura qua nasceruntur, et gratiam, qua liberantur: E nos amnes, inquit, ad ignavis conversionis causa, in desiderio carnis nostra, facientes voluntatem carnis et affectionum, et exinde natura filii Christi, sicut, et exterior. Deus autem, qui duxit eis in misericordia propria misericordiam dilectionem, quod dilexit nos, et cum essetus mortui peccatis conniviscerit, nos Christo, Christus gratia, sumus salvi (Ephes. II. 3). Quid est ergo malitia naturalis hominis, et semen maledictum ab initio, et processus naturaliter in capitulatum et interium, et natura filii Christi? Nunquid in Adam natura ista sic condita est? ab ipso. Sed quia, in illo, vitia, sic per omnes, jam naturaliter evenerunt, et currunt, ut ab hac perditione nos liberet, nisi gratia, Dei per Iesum Christum Dominum nostrum. Et item in libro Hypostaticion (lib. III sub med.): Est igitur liberum arbitrium, quod quisque esse negaverit, catholici non est, et quisque sic esse dixerit, quod sine Deo bonum opus, id est quod ad eius sanctum propositioni pertinet, nec incipere nec perfidere possit, catholicus est. Et item: Audi, heretice, stulte et inimice fidei veritatis; Operas liberti arbitrii bona, quae ut sunt preparantur per gratiam preventionem, nullis liberi arbitrii meritis, sed ipsa faciente, gubernante, proficiente, ut abundant in libero arbitrio non damnamus, quia ex his vel huiusmodi homines Dei justificati sunt, justificantur, justificabuntur in Christo. Damnamus vero auctoritate divina opera liberi arbitrii, quae gratiae præponuntur, et ex his tantum meritis in Christo justificari extolluntur. Et item in libro de Gratia et libero Arbitrio (cap. 15): Semper est autem in nobis voluntas bona, sed non semper est bona. Aut enim a justitia libera est quando servit peccato, et tunc est mala; aut a peccato libera est quando servit iustitiae, et tunc est bona. Gratia vero Dei semper est bona, et per hanc ut sit homo voluntatis bona, qui prius fuit voluntatis male: per hanc etiam fit ut ipsa bona voluntas quæ jam esse coepit abgeatur, et tam magnificat, ut possit implere divina mandata quæ voluerit, cum valde perfecteque voluerit. Ad hoc enim valet quod scriptum est, si volueris conservabis mandata: ut homo qui voluerit et non potuerit, nondum se plene velle cognoscat, et oret ut habeat tantam voluntatem, quanta sufficit ad implenda mandata. Sic quippe auxiliatur ut faciat quod voluerit. Tunc enim utile est velle cum possumus, et tunc utile est posse obtemperare oportet, ut cum volumus, Et sanctus Gregorius in libro Ecclesiasticus vigesimo quarto: Liberatus enim anima-

quæ liberum habeat dominio conservandum. Unde Paulus eum dicit: Abundanter illis dominis libet et rati; **377** ne libertas hanc ab aliis tribuisse videretur, adjonxit: Non enim ego, sed gratia dei mecum. Cor. xv, 10. Quia enim præventionem dei gratiam ipse etiam liber arbitrio fuerat subsecutus, aperte se qualiter interierat ut et offendo memorem non obstat ingratias, et tamen a merito libertatis non remaneret extrahens. Et item in libro trigesimali tertio (cap. 20): Quid ante deum misi, ut reddam ei? Ac si aperie diceretur: Ad parcentium reprobis nulla ratione compellor, quia et debitor ex sua actione non teneor. Idecirco enim nequam celestis patres præmia æterna pœcipiunt, quia et nunc dum promitteri poterant ex libero arbitrio contempserunt. Quod videlicet libertatis arbitrium in bono operari possit, cum cordis mens a terrenis desideriis gratia aspirante suspenditur. Bonum quippe quod agimus, et dei est, et nostrum. dei per præventionem gratiam, nobis per obsequientem liberam voluntatem. Si enim dei noster est, unde et in aeternum gratias agimus? rursum et nostrum non est, unde nobis retribui pœnitentia speramus? Quia ergo non immērito gratias agimus, scimus quod ejus misericordia prævenit nos et rursum, quia non immērito retributionem querimus, scimus quod subsequenti liberis arbitrio bona eligimus quam ageremus. Et venerandus Alectinus in opusculo quæstiōnū libri Genesios, ad Sigillum presbyterum, interrogatus certus hominis est liberi arbitrii, respondit: Quia nollet Cœrātōr hominem cœjuslibet creare servum, quem ad imaginem suam fecit, quatenus ex voluntario bono laudabilis apparebat, vel appetitu malo damnabilis. Et interrogatus cur tentari Deus hominem permisit, quem consentire prescribat, respondit: Quia magna laudis non esset, si nescio homo non peccasset, quia male facere non potuisset. Num et hodie sine intermissione per universum genus humanum ex insidiosis diaboli homines tentantur, ut et eo tentati viri proleter, et palma non consentientis gloriolor apparet. Et de questione, quomodo intelligendum sit, Sed te erit appetitus ejus, et tu dominaberis illius, respondit: Quia tu liberi es arbitrii, non habet peccatum super te dominium, sed tu super illud, et in tua potestate est, sive cum Dei gratia compescere, sive appetitu tuo concupiscere illud. Et interrogatus quæ est vera libertas, respondit: Maxima hæc libertas est, servire justitiae, et peccato liberum esse. Et Prosper contra Galos (resp. 8): Liberum arbitrium nihil esse, vel non esse, perperam dicitur: sed ante illuminationem fidei in tenebris, id est in umbra mortis agere, non

**378** Sicut enim palmarum nubiles vides silencio, secundus. **379** Non ipsa marcescere, quia de radice ministrata, Succum agat in frondes, et musto complicita eras: Si infuscandi virtus, et frigore depensis, Perpetui clivis ianis erunt; qui, xite reliqua, Audebit effusa de libertate comarum. Fidere, ne libertas est, liberata ferocia. Et mago se credunt proprijs excellere posse, Quam si virtutum placiarum sit Deus auctor.

Et paulo post:

Quod non est nisi peccatum, quo discrucietur Libertas, id quia solus male gesta recurrunt. Et tamen in sanctis omnibus cum intendimus actus, Cum desideris carnis mens casta repugnat, Cum tentatori non cedimus, et per acerbes vexati penas, illos corde marcescimus, Libertate agimus, sed libertate redempti, Cui Deus est rex.

Et item in codem (cap. 15):

Et nos ista inquit sentimus de bonitate At virtute dei, que in forentudine regatque. Quia nesci, scitulos peccatorum prestat ab omni. Non sua servabit quicquam prudenter, nec se perficit in suis naturis virtibus illis. Sed quia jam in nobis ex valle et nello creatum est, Arbitriisque, sul quo nulli intendere motus, Libertas actua potest, patuitque per aurem consilio cordis, quo mundum propinquum est. Consilia salvare Deus, mens excita longum. Executus somnum, sequi illi subdat et spiet, Qui cupiditas et fiducia proxima in gratia ducat.

Etim libro de Providentia divina:

Dedit optimus auctor  
Hoc homini speciale dicens. Cumque omnis verbo  
Conderat, hinc manus, subplantat duplex  
Vngitur, inque unam coeunt contraria vitam.  
Omnis anima ex nullis ut cetera gigantum, experta  
Intelligi, nisi quod domino cupido sapiens sapi est,  
Et res terra potest pœnam sub nomine mortis.  
Terrenaque flama domini bat vivere oculum.  
Consortemq; auctor divinum haurire nappum.  
Nec quia di similes rerum natura durum est,  
Dissipat existit est, mutat exitus talus utrumque,  
Sed pœnali subdatur posteriori.

**379** Seu se majoris virtuti insinuar ageret.  
Est enim ambarum vincit, est et vinoque pressus,  
Pre seque et nimis, razzaque et perdere negat.  
Non quia plus cuiquam minus aut in origine causa  
Nasci statim, sed illi extera creatos  
Invenit, lignaque usq; agri, et discrimina morem.  
Sed quia liber homo et sapientias discernere rectis  
Prava potest, ut se latus habens discrimina rerum,  
Metuque volvatur q; temper arbitrius mens.

In lib. 10. cap. 1. Et hoc est q; arbitrius  
EPILOGI CAPUT V.  
Quod. Hæc omnes homines vult palmas fieri, licet non  
omnes salvantur: quod autem quidam salvantur,  
Salvantur sit dominum, et quod quidam perirent, sit  
parcentium medium.